MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Osório – Diretoria de Extensão

Rua Santos Dumont, 2127 | Bairro Albatroz | CEP: 95520-000 | Osório/RS
Telefone: (51) 3601 3500 - Sítio eletrônico: http://www.osorio.ifrs.edu.br

EDITAL IFRS CAMPUS OSÓRIO Nº 12 DE 02 DE ABRIL DE 2024
SELEÇÃO DE BOLSISTAS DE EXTENSÃO 2024

O Diretor-geral do Campus Osório do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul (IFRS), no uso de suas atribuições legais
e de acordo com o Programa Institucional de Bolsas de Extensão (PIBEX) do IFRS, torna público a RETIFICAÇÃO do Edital IFRS Campus Osório nº 12/2024 –
Seleção de Bolsistas de Extensão vinculado ao Edital PROEX nº 30/2023 – Edital de Auxílio Institucional à Extensão 2024.

Onde se lê:

Grupo instrumental gaia
Coordenação: INGRID GONCALVES CASEIRA ingrid.caseira@osorio.ifrs.edu.br

Resumo: O Grupo Instrumental Gaia, iniciado em 2022 no IFRS - Campus Osório, originou-se das formações vinculadas ao extinto Programa Música da
instituição. Sua criação foi estimulada pelo estabelecimento do Núcleo de Arte e Cultura, conforme a Resolução no 034 de 26 de abril de 2022 do CONSUP
(IFRS, 2022). A formação original do grupo surgiu da vontade dos estudantes de resgatar a vocação artística e musical da escola, anterior à pandemia. O
grupo estreou com o espetáculo "Liberdade em ser o que se é", com o intuito de levar a música, performance e críticas sociais para fora dos limites da
escola. Ao longo do planejamento e execução do projeto, houve um forte engajamento estudantil e um apreço pela democratização do acesso à música e à
liberdade de expressão. O Grupo Gaia também proporcionou mais autonomia aos estudantes, com a compreensão de que a arte é um agente incentivador
fundamental para a permanência, sucesso e participação no ambiente escolar. Em 2023, o grupo apresentou "Manifesto à Resistência: Insistir, Persistir e
Resistir", com o mesmo foco em música e críticas sociais, mas desta vez direcionado à resistência estudantil durante a Ditadura Militar no Brasil (1964 -
1985). Além disso, o Grupo Gaia abriu espaço para apresentações fora da escola, atingindo outras instituições de ensino na região e contribuindo para uma
educação de formação integral. Para 2024, o grupo planeja criar um novo espetáculo com a temática central voltada para a "Diversidade", utilizando a
música e as artes para promover valores sociais como equidade, justiça social, espírito democrático, sustentabilidade, ética, desenvolvimento humano e
respeito à diversidade de forma integrada. A avaliação do projeto inclui controle contínuo das atividades de extensão, manutenção de instrumentos, logística
de viagens e apresentação em feiras e mostras. Os bolsistas apresentam o projeto e seus resultados parciais em eventos. Após as apresentações, é
aplicado um formulário de avaliação e satisfação a uma parcela dos participantes para aprimoramento contínuo. Os ensaios do Grupo Gaia ocorrem de
forma presencial na sala de música do campus Osório. Eles planejam e executam o espetáculo, desenvolvendo arranjos musicais, materiais de apoio e
elementos visuais de palco. O projeto visa à promoção da reflexão sobre a música no contexto social e da cidadania. O público-alvo inclui a comunidade
interna do IFRS, contribuindo para a formação integral dos estudantes, e a comunidade externa, levando as apresentações do grupo para escolas e espaços
públicos na região, promovendo a educação artística e enriquecendo o cenário cultural local.

1 8h Estudante do IFRS Campus Osório, tocar violão
ou teclado ou flauta ou percussão, ter experiência
no Gaia e disponibilidade nas terças e quintas à

Audição musical e entrevista. 19 de abril - 11h às 12h e das
13h30min às 15h

1

https://ifrs.edu.br/wp-content/uploads/2019/11/Resolucao_100_19_Programa_Bolsas_Extensao_Apoio_Extensao_Completo.pdf

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Osório – Diretoria de Extensão

Rua Santos Dumont, 2127 | Bairro Albatroz | CEP: 95520-000 | Osório/RS
Telefone: (51) 3601 3500 - Sítio eletrônico: http://www.osorio.ifrs.edu.br

tarde

Leia-se:

Grupo instrumental gaia
Coordenação: INGRID GONCALVES CASEIRA ingrid.caseira@osorio.ifrs.edu.br

Resumo: O Grupo Instrumental Gaia, iniciado em 2022 no IFRS - Campus Osório, originou-se das formações vinculadas ao extinto Programa Música da
instituição. Sua criação foi estimulada pelo estabelecimento do Núcleo de Arte e Cultura, conforme a Resolução no 034 de 26 de abril de 2022 do CONSUP
(IFRS, 2022). A formação original do grupo surgiu da vontade dos estudantes de resgatar a vocação artística e musical da escola, anterior à pandemia. O
grupo estreou com o espetáculo "Liberdade em ser o que se é", com o intuito de levar a música, performance e críticas sociais para fora dos limites da
escola. Ao longo do planejamento e execução do projeto, houve um forte engajamento estudantil e um apreço pela democratização do acesso à música e à
liberdade de expressão. O Grupo Gaia também proporcionou mais autonomia aos estudantes, com a compreensão de que a arte é um agente incentivador
fundamental para a permanência, sucesso e participação no ambiente escolar. Em 2023, o grupo apresentou "Manifesto à Resistência: Insistir, Persistir e
Resistir", com o mesmo foco em música e críticas sociais, mas desta vez direcionado à resistência estudantil durante a Ditadura Militar no Brasil (1964 -
1985). Além disso, o Grupo Gaia abriu espaço para apresentações fora da escola, atingindo outras instituições de ensino na região e contribuindo para uma
educação de formação integral. Para 2024, o grupo planeja criar um novo espetáculo com a temática central voltada para a "Diversidade", utilizando a
música e as artes para promover valores sociais como equidade, justiça social, espírito democrático, sustentabilidade, ética, desenvolvimento humano e
respeito à diversidade de forma integrada. A avaliação do projeto inclui controle contínuo das atividades de extensão, manutenção de instrumentos, logística
de viagens e apresentação em feiras e mostras. Os bolsistas apresentam o projeto e seus resultados parciais em eventos. Após as apresentações, é
aplicado um formulário de avaliação e satisfação a uma parcela dos participantes para aprimoramento contínuo. Os ensaios do Grupo Gaia ocorrem de
forma presencial na sala de música do campus Osório. Eles planejam e executam o espetáculo, desenvolvendo arranjos musicais, materiais de apoio e
elementos visuais de palco. O projeto visa à promoção da reflexão sobre a música no contexto social e da cidadania. O público-alvo inclui a comunidade
interna do IFRS, contribuindo para a formação integral dos estudantes, e a comunidade externa, levando as apresentações do grupo para escolas e espaços
públicos na região, promovendo a educação artística e enriquecendo o cenário cultural local.

1 8h
Estudante do IFRS Campus Osório, tocar
violão ou teclado ou flauta ou percussão, ter
experiência no Gaia

Audição musical e entrevista.
19 de abril - 11h às 12h e das
13h30min às 15h

2

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Osório – Diretoria de Extensão

Rua Santos Dumont, 2127 | Bairro Albatroz | CEP: 95520-000 | Osório/RS
Telefone: (51) 3601 3500 - Sítio eletrônico: http://www.osorio.ifrs.edu.br

Osório, 04 de abril de 2024.

 ________________________
Márcio Telles Portal

Diretor-Geral do Campus Osório
Portaria 139/2024

3